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Wstęp 

 
Uzasadnienie wyboru problematyki badawczej 

 
Pomysł na napisanie tej książki zrodził się w mojej głowie w 

2014 roku. Jednakże rozmyślania nad jej koncepcją zostały przerwane 
z powodu podjęcia przeze mnie decyzji o zajęciu się w naukowy 
sposób moją pasją, czyli Prusami. Moje badania trwały kilka lat i 
zostały zwieńczone czterema książkami, z których ostatnia ukazała się 
na początku 2021 roku1. Potem przez jakiś czas różnego rodzaju 
sprawy życiowe odciągały mnie od realizacji niniejszego pomysłu, ale 
cały czas miałem go w pamięci, wiedziałem, że chcę go zrealizować, 
kontynuowałem zbieranie materiałów i wciąż sporo czytałem, 
wychodząc od dawna z założenia, że żeby coś sensownego napisać, to 
najpierw trzeba dużo przeczytać, a także nie mniej poobserwować. W 
końcu w drugiej połowie 2022 roku udało mi się zabrać za pisanie, z 
pełnym przekonaniem, że podejmuję się zadania bardzo trudnego i 
jednocześnie bardzo ważnego. 

Dlaczego bardzo trudnego? Ano dlatego, że niniejsze 
opracowanie wymaga zastosowania dyrektywy interdyscyplinarności 
w wyjątkowo szerokim znaczeniu. Zmusza do dotknięcia bardzo 
szerokiego zakresu zagadnień związanych z dalece różnymi obszarami 
nauki, od logiki i matematyki, poprzez biologię i geografię, aż po 
ekonomię, socjologię i psychologię oraz filozofię, historię i 

                                                             
1 P. Szczurowski, Ród heraldyczny Prus na Mazowszu w XIII-XVI wieku, Sandomierz 
2018 (dalej Szczurowski, Ród…); P. Szczurowski, Podbój Prus w XIII wieku. Przyczyny 
„krzyżackiego” sukcesu, Sandomierz 2019 (dalej Szczurowski, Podbój…); P. 
Szczurowski, Bitwa nad rzeką Sirgune, Sandomierz 2020 (dalej Szczurowski, Bitwa…); 
P. Szczurowski, Prusowie – Prūsai, Sandomierz 2021 (dalej Szczurowski, Prusowie…). 
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historiozofię, nie zapominając o neuronauce2 oraz o naukach 
transdyscyplinarnych, takich jak antropologia, psychologia społeczna, 
cybernetyka, nauki polityczne czy nauki o zarządzaniu3. Oczywiście ze 
względu na prognostyczny charakter analizy strategicznej trzeba 
wspomnieć również o futurologii4. Ten szeroki zakres zagadnień 
wymaga sięgnięcia do bardzo różnych źródeł wiedzy i informacji oraz 
umiejętności ich selekcji. Warto także podkreślić, że mamy tu do 
czynienia z obszarem badawczym w jakimś sensie dziewiczym, 
albowiem nie są mi znane publikacje zawierające analizę strategiczną 
Rzeczypospolitej Polskiej w perspektywie kilkudziesięcioletniej, 
opracowaną zgodnie z regułami sztuki analitycznej. Ponadto, jestem 
przekonany, będąc od wielu lat uważnym obserwatorem polskiej 
sceny politycznej, że rodzime instytucje państwowe również nie 
opracowywały takiej analizy, choć oczywiście powinny. Są co prawda 
pewne opracowania dotykające kwestii poruszanych w mojej analizie, 
ale nie w takim ujęciu jak to zaproponowane przeze mnie. Bez 
wątpienia zatem niniejsza książka jest dla mnie dużym wyzwaniem, a 
takowe bardzo lubię. 

Powyżej napisałem, że zadanie, którego się podjąłem jest 
także bardzo ważne. Dlaczego? Ano dlatego, że każde poważne 
państwo planuje swoje działania w perspektywie wielu dekad, czyli po 
prostu opracowuje strategie długoterminowe. A żeby taką strategię 
długoterminową przygotować i potem realizować, to najpierw trzeba 
dokonać analizy strategicznej uwzględniającej tę właśnie perspektywę 
                                                             
2 Neuronauka to interdyscyplina naukowa z pogranicza neurobiologii, biochemii, 
biofizyki, neurologii, psychologii, psychiatrii, matematyki, informatyki, lingwistyki i 
innych dziedzin, której osiągnięcia nie byłyby możliwe bez rozwoju technologii 
(Szczurowski, Podbój…, s. 40, p. 77). 
3 O tym, co jest nauką, a co nie jest, szczególnie w odniesieniu do historii zob. 
Szczurowski, Podbój…, s. 25-28 i 30. Tam dalsza literatura 
4 Na temat futurologii zob. m. in. J. Pieriegud, Wykorzystanie megatrendów do analizy 
przyszłościowego rozwoju sektorów gospodarki w: J. Gajewski, W. Paprocki, J. Pieriegud 
(red.), Megatrendy i ich wpływ na rozwój sektorów infrastrukturalnych, Gdańsk 2015 (dalej 
Pieriegud), s. 9-13. Tam dalsza literatura. 



Analiza strategiczna RP w perspektywie XXI wieku           Piotr Szczurowski 
 

9 | S t r o n a  
 

czasową. Polska póki co poważnym państwem nie jest, a ja jako jej 
obywatel życzyłbym sobie, żeby się takowym w końcu stała (bardziej 
już dla moich dzieci niż dla mnie) i stąd moja inicjatywa. Oczywiście 
nie chcę tu przeceniać swojej sprawczości, ale jeśli moje opracowanie 
wywoła chociaż sensowną dyskusję, to już będzie to krok w dobrym 
kierunku. Nadziei wielkich sobie nie robię, ale wychodzę z założenia, 
że spróbować warto, a nawet trzeba. 

Oprócz powyższego jestem przekonany, że tematyka przeze 
mnie poruszona jest po prostu bardzo ciekawa, jak mniemam, nie 
tylko dla mnie, zaś wydarzenia z ostatnich lat tylko to potwierdzają. 

 
 

Uwagi metodologiczne 
 

Jak już wyżej wspomniałem problematyka, której dotykam 
wymaga zastosowania dyrektywy interdyscyplinarności, co jest sprawą 
dość oczywistą. Tak jak i do tej pory5 stosował będę krytyczne 
podejście do źródeł oraz literatury, uwzględniające psychologiczną i 
socjologiczną interpretację faktów6, uzupełniając je o eksplanacyjny 
sposób refleksji. Fakty będę ustalał, zarówno metodą bezpośrednią, 
jak i pośrednią7. Będę się też trzymał podstawowych zasad 
wyznaczonych przez filozofię nauki8, co wcale nie jest sprawą 
oczywistą w polskiej i nie tylko polskiej nauce, szczególnie jeśli chodzi 

                                                             
5 Zob. m. in. Szczurowski, Podbój…, szczególnie s. 19-31, 41-42 i 169-170. Tam 
dalsza literatura. 
6 Szerzej na temat krytyki źródeł oraz związków historii z psychologią i socjologią 
zob. m. in. J. Topolski, Metodologia historii, Warszawa 1984 (dalej Topolski), s. 357-376 
i 555-560; J. Szacki, Historia myśli socjologicznej, Warszawa 2002 (dalej Szacki), rozdz. 5; 
A. F. Grabski, Dzieje historiografii, Poznań 2003 (dalej Grabski), s. 796-830; T. Pawelec, 
Dzieje i nieświadomość. Założenia teoretyczne i praktyka badawcza psychohistorii, Katowice 
2004. 
7 Szerzej na ten temat zob. m. in. Topolski, s. 385-391. 
8 Szerzej na temat tych zasad zob. m. in. J. Such, M. Szcześniak, Filozofia nauki, 
Poznań 2000 (dalej Such, Szcześniak). 
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o humanistykę z historią na czele, która w sposób wyjątkowy ulega 
różnym wpływom ideologicznym, aksjologicznym i politycznym, czy 
też po prostu emocjom, sympatiom i uprzedzeniom9.  

Przede wszystkim jednak przyświecać mi będzie fundament 
nauki, jakim jest rozumowe dążenie do prawdy przy zachowaniu 
zasady obiektywizmu10. Zresztą „jedynie prawda jest ciekawa”, jak 
słusznie swego czasu zauważył Józef Mackiewicz. Trzeba jednak 
pokornie mieć świadomość przeszkód, jakie stoją na drodze tego 
dążenia. Pierwszą jest budowa i funkcjonowanie ludzkiego mózgu 
oraz szeroko rozumiane uwarunkowania kulturowe, w jakich jesteśmy 
wychowywani, w których funkcjonujemy11. Nie można też zapominać 
o zjawisku zwanym w filozofii przedrozumieniem12, a także o barierze 
odmiennej kultury dzielącej badacza od przedmiotu jego badań13, co 

                                                             
9 Szerzej na ten temat zob. m. in. Szczurowski, Podbój…, s. 20-23, 25-26 i 30; W. 
Wrzosek, O myśleniu historycznym, Poznań 2009 (dalej Wrzosek), rozdz. II. Zob. też 
Szczurowski, Bitwa…, s. 86. Por. K. Modzelewski, Trzy modele historiografii, „Nauka”, 
2/2009 (dalej Modzelewski, Trzy…), s. 16. 
10 Przyjmuję definicję prawdy, zgodnie z którą prawda oznacza zgodność sądów i 
twierdzeń z faktycznym stanem rzeczy, których dotyczą. Szerzej na temat różnych 
ujęć prawdy w filozofii zob. m. in. K. Ajdukiewicz, Zagadnienia i kierunki filozofii. Teoria 
poznania. Metafizyka, Warszawa 1949, cz. 1, rozdz. II; Topolski, s. 18-19; A. 
Anzenbacher, Wprowadzenie do filozofii, Kraków 1992 (dalej Anzenbacher), s. 234-238; 
A. F. Chalmers, Czym jest to, co zwiemy nauką?, Wrocław 1993 (dalej Chalmers), rozdz. 
XIII. 
11 Szerzej zob. J. Pomorski, Polityzacja/mitologizacja historii, czyli w czym neuronauka (i 
metodologia) może pomóc badaczowi historii najnowszej?, „Historia@Teoria”, 4, 6, 2017 
(dalej Pomorski), s. 22-27. Tam też bogata literatura przedmiotu. Szczególnie zob. L. 
Mlodinow, Nieświadomy mózg. Jak to, co dzieje się za progiem świadomości, wpływa na nasze 
życie, Warszawa 2016 (dalej Mlodinow, Nieświadomy…), rozdz. 1 i 2. Tam bardzo 
interesujące wywody na temat wpływu nieświadomości na życie człowieka, budowy 
ludzkiego mózgu i funkcjonowania zmysłu wzroku oraz dalsza literatura. Na temat 
tzw. imputacji kulturowej zob. Wrzosek, rozdz. I. 
12 Szerzej zob. Anzenbacher, s. 64-66 i 194-195. 
13 K. Modzelewski, Barbarzyńska Europa, Warszawa 2004, s. 17. Trudno w ogóle 
mówić o obiektywnym badaniu danej kultury jeśli owo badanie odbywa się przez 
pryzmat innej kultury. W całej książce pojęcia „kultura” używam w rozumieniu 
antropologicznym, z którym związany jest przymiotnik „kulturowy”. Oprócz tego 
występuje pojęcie „kultura” w rozumieniu potocznym („kultura osobista”, „kultura 
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ma szczególne znaczenie w przypadku studiów dotyczących odległej 
przeszłości, ale także odległej przyszłości. Ponadto, trzeba pamiętać, 
że ludzka percepcja nie jest bezpośrednią konsekwencją 
rzeczywistości, lecz pośredniczy w niej akt wyobraźni, który jest 
niezbędny, albowiem dane, jakie napotykamy w życiu są wieloznaczne 
i niepełne14. Do tego dochodzi zjawisko zwane przez psychologów 
heurystyką dostępności, które również ma zniekształcający wpływ na 
percepcję człowieka15.  

W tej sytuacji naukowcowi, któremu powinna przyświecać 
zasada zwolenników filozofii racjonalnej „najszpetniejsza prawda jest 
zawsze lepsza niż najpiękniejszy fałsz”16, nie pozostaje nic innego jak 
zastosowanie popperowskiej reguły przybliżania się do prawdy ze 
świadomością, że ideału, czyli pełnego poznania nigdy się nie 
osiągnie17. Pamiętać przy tym należy, że prawda istnieje niezależnie od 
stopnia poznania jej przez nas i jest niezmienna, w przeciwieństwie 
do poglądów ludzkich, które się zmieniają w zależności od różnych 
czynników18, choć trzeba przyznać, że mechanika kwantowa, coraz 
skuteczniej kwestionująca ustalenia fizyki klasycznej, i to zagadnienie 
komplikuje. Zatem to od konkretnego badacza zależy, od jego cech 

                                                                                                                             
wysoka” i przymiotnik „kulturalny”). W publicystyce można się też spotkać z 
propagandowymi określeniami „kontrkultura” (zob. m. in. T. Roszak, The Making of a 
Counter Culture. Reflections on the Technocratic Society and Its Youthful Opposition, Garden 
City 1969, dalej Roszak; B. Wolniewicz, W stronę rozumu, Warszawa 2015, dalej 
Wolniewicz, s. 61) czy „antykultura” (zob. m. in. K. Karoń, Historia antykultury, 
Warszawa 2018). Z antropologicznego (naukowego) punktu widzenia te określenia są 
pozbawione sensu, albowiem każdą kulturę rywalizującą/podbijającą/zastępującą 
inną można nazwać kontrkulturą właśnie względem tej innej. 
14 L. Mlodinow, Matematyka niepewności. Jak przypadki wpływają na nasz los, Warszawa 
2009 (dalej Mlodinow, Matematyka…), s. 199. 
15 Szerzej zob. B. Wojciszke, Człowiek wśród ludzi. Zarys psychologii społecznej, Warszawa 
2002 (dalej Wojciszke, Człowiek…), s. 81-82 oraz Mlodinow, Matematyka…, s. 40. 
16 Wolniewicz, s. 134. 
17 Szerzej zob. Chalmers, s. 198-201. Zob. też K. R. Popper, Wiedza obiektywna. 
Ewolucyjna teoria epistemologiczna, Warszawa 1992. 
18 Por. Wolniewicz, s. 108. 
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charakteru, inteligencji, wiedzy i umiejętności warsztatowych, jak 
bardzo do tej prawdy będzie w stanie się zbliżyć. 

Przybliżaniu się do prawdy bez wątpienia pomagają rzeczowe 
uzasadnienie stawianych tez, stosowanie mocnej zasady 
racjonalności19, spójność logiczna wywodu oraz unikanie 
wartościujących sądów etycznych i moralnych20, co będę się starał 
mieć nieustannie na uwadze. W tym miejscu szczególnie chciałbym 
podkreślić moją neutralność etyczno-moralną względem wszelkich 
kultur, ideologii, systemów społeczno-gospodarczych, ludzi, postaw, 
zachowań czy wydarzeń. Oczywiście chodzi o neutralność na 
potrzeby tej książki, ponieważ prywatnie wartościujących ocen 
etycznych i moralnych różnych zjawisk jak najbardziej dokonuję. Nie 
jest jednak rolą poważnego badacza dostarczanie poważnemu 
Czytelnikowi21 pouczeń etyczno-moralnych, lecz rzetelnej wiedzy o 
zdarzeniach przeszłych i rzetelnych prognoz dotyczących 
przyszłości22. Ta deklaracja niech mnie zwolni od nieustannego 
powtarzania w tekście, że tego czy innego człowieka, tej czy innej 
ideologii, tego czy innego procesu nie oceniam od strony etyczno-
moralnej, co byłoby dla Czytelnika po prostu męczące. Nie będę 
natomiast unikał sądów wartościujących w zakresie oceny ważności 
faktów23. 

To dążenie do prawdy, o którym była mowa powyżej daje mi 
pewność, że każdy w tej książce znajdzie stwierdzenia, które mu się 
nie spodobają, które niekiedy będą wprawiać nawet w bardzo daleko 
idący dyskomfort. Ludzie bowiem nie chcą prawdy, lecz 

                                                             
19 Szerzej zob. Such, Szcześniak, s. 36 i 75-77. 
20 Podejście oparte na neutralności etycznej (pozbawione sądów wartościujących) 
zapoczątkował w XIX wieku twórca niemieckiej szkoły historycznej Leopold von 
Ranke (szerzej zob. Topolski, s. 90-91 oraz Grabski, s. 467-487). 
21 Mam tu na myśli obie płcie i niech to wyjaśnienie zastąpi każdorazowe łamanie 
Czytelnika przez Czytelniczkę, co byłoby dla mnie uciążliwe. 
22 Por. Modzelewski, Trzy…, s. 18. 
23 Por. Modzelewski, Trzy…, s. 16. 
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potwierdzenia swoich przekonań i wyobrażeń, zaś na prawdę, która 
ich przekonań i wyobrażeń nie potwierdza, reagują niechęcią, 
wyparciem, a częstokroć wręcz agresją. Żyjący na przełomie XVI i 
XVII wieku angielski filozof Francis Bacon ujął rzecz w sposób 
następujący: „Rozum ludzki, skoro raz przyjął pewien pogląd (czy to 
dlatego, że jest on tradycyjnie uznawany, czy też dlatego, że nam jest 
przyjemny), wszystko inne ściąga na jego poparcie i potwierdzenie. I 
choć większa jest może siła i liczba wypadków, które przemawiają 
przeciwko temu poglądowi, mimo to jednak nie zwraca na nie uwagi i 
albo je lekceważy, albo wprowadzając pewne drobne rozróżnienie 
usuwa je i odrzuca – kierując się uprzedzeniem grożącym poważnymi 
i zgubnymi następstwami, ażeby tylko powaga owych poprzednich 
koncepcji pozostała niezachwiana”24. We współczesnej psychologii tę 
podatność ludzi na złudzenia nazywa się między innymi 
tendencyjnym potwierdzaniem przekonań25. Już w starożytności 
zjawisko to odnotował Tukidydes z Aten, a jeszcze przed nim 
zapewne zauważył je nie jeden. 

Z kolei żyjący na przełomie XIX i XX wieku francuski 
socjolog i psycholog, jeden z prekursorów psychologii społecznej, 
Gustave Le Bon trafnie zauważył, że „ponieważ zmysł krytyczny 
stanowi bardzo wysoki a rzadki przymiot, podczas gdy zmysł 
naśladownictwa należy do najszerzej rozpowszechnionych, olbrzymia 
większość umysłów pojmuje bez rozbioru idee gotowe, dostarczane 
przez opinię, a podawane przez wychowanie”26. Dodajmy do tego 
równie trafne spostrzeżenie Roberta Cialdiniego, współczesnego 
psychologa społecznego: „W mechanicznej konsekwencji tkwi jeszcze 
jeden, dość perwersyjny urok. Czasami od myślenia odstrasza nas nie 

                                                             
24 F. Bacon, Novum Organum, tłum. J. Wikarjak, Warszawa 1955 za: Mlodinow, 
Matematyka…, s. 220 i p. 49. 
25 Mlodinow, Matematyka…, s. 220 i przypis 47. Tam dalsza literatura. 
26 G. Le Bon, Psychologia rozwoju narodów, Warszawa 1897 (dalej Le Bon, Psychologia 
rozwoju…), s. 131. 
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związany z nim wysiłek, lecz wnioski, do jakich moglibyśmy dojść, 
gdybyśmy się oddali tej czynności. Istnieje bowiem wiele takich 
rzeczy, z których wolimy nie zdawać sobie sprawy, a popadanie w 
automatyczny, bezrefleksyjny sposób reagowania skutecznie chroni 
nas przed nimi. Kryjąc się w fortecy sztywnej konsekwencji, schronić 
się możemy przed zakusami rozumu”27. Krótko mówiąc, brak 
krytycznego myślenia jest po prostu wygodny i stąd jego 
powszechność. Podobno Benjamin Franklin powiedział kiedyś, że 
drzwi mądrości są zawsze otwarte. Tak, to prawda. Rzecz jednak w 
tym, że większość ludzi woli ich nie przekraczać, ponieważ tak jest 
wygodniej. Cóż, prawda jest dla silnej i szukającej wyzwań 
mniejszości, urojenia zaś dla słabej i wygodnej większości. W tym 
kontekście warto także przywołać stwierdzenie Marka Twaina, że 
„zanim prawda włoży buty, kłamstwo obiegnie Ziemię”, które 
szczególnego znaczenia nabiera współcześnie, w epoce informacyjnej. 

Gdy zatem rozumnie wziąć powyższe pod uwagę, to po 
pierwsze, będzie trzeba dojść do wniosku, że nazywanie naszego 
gatunku jako całości homo sapiens, czyli człowiek rozumny, jest 
nadużyciem, a po drugie, ważniejsze, oczywistością się stanie to, że 
większość ludzi tych bardzo nielicznych poszukiwaczy i głosicieli 
prawdy po prostu nie lubi, a częstokroć wręcz nienawidzi. Już w 
starożytności Platon zauważył, że „nikt nie jest bardziej 
znienawidzony niż ten, kto mówi prawdę”. Uważam zatem, że skoro 
prawda to dobro tak słabo zauważalne przez rodzaj ludzki i tak słabo 
przezeń akceptowane, to jak najbardziej warto się nią zainteresować, 
co przy okazji nadaje mi sznytu oryginalności w świecie 
zideologizowanym, zdominowanym przez emocje, bezrefleksyjność i 
naśladownictwo, w którym ludzie ze stopniami i tytułami naukowymi 

                                                             
27 R. B. Cialdini, Wywieranie wpływu na ludzi. Teoria i praktyka, Gdańsk 2013 (dalej 
Cialdini), s. 79. 
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chętnie robią za partyjnych propagandzistów i sztandarowych 
ideologów, podpierając się przy tym autorytetem słowa „nauka”. 

Warto jeszcze odnotować, że w rozumowym dążeniu do 
prawdy bardzo istotny jest język i jego ograniczenia. Ten język 
powinien być możliwie obiektywny (neutralny ideologicznie) i 
precyzyjny28. Znowu jednak trzeba mieć pokorną świadomość, że i tu 
nie ma szans na osiągnięcie ideału, albowiem nie istnieje język 
czystych znaczeń29. 

W ramach uwag metodologicznych warto ponownie30 
zwrócić uwagę na bardzo istotny czynnik, a mianowicie na siłę 
oddziaływania autorytetu, który także w świecie nauki odgrywa 
niebagatelną rolę. O ile w życiu codziennym przeciętnego człowieka 
uleganie autorytetom jest do pewnego stopnia racjonalne, o tyle w 
nauce narusza zasadę obiektywizmu badań i wprowadza je na drogę 
dogmatyzacji, tym samym negatywnie wpływając na proces 
rozumowego dochodzenia do prawdy. W nauce liczyć się powinny 
fundamenty nauki, o których już wspominałem, a nie bezrefleksyjna 
wiara w poglądy/ustalenia/twierdzenia tej czy innej osoby, tylko 
dlatego, że ma na przykład tytuł profesora albo w jakimś stopniu jest 
się od niej zależnym31. 

Dodam również, że obiektywizmowi mojej pracy sprzyja, 
oprócz rzeczy, którymi nie wypada mi się chwalić, kilka istotnych 
czynników. Po pierwsze, nie jestem członkiem jakiejkolwiek partii 
politycznej czy innej organizacji politycznej, społecznej lub 
gospodarczej. Po drugie, nie poddałem niniejszego opracowania tak 
zwanej procedurze recenzenckiej, a zatem nikt z zewnątrz nie 

                                                             
28 Szerzej zob. Szczurowski, Podbój…, s. 28-30. 
29 Szerzej zob. Anzenbacher, s. 191-193. Na temat związku pomiędzy rozumem, 
językiem i rzeczywistością zob. m. in.  L. Wittgenstein, Tractatus logico-philosophicus, 
Warszawa 2011. 
30 Szczurowski, Podbój…, s. 31. 
31 Na temat autorytetu i jego siły oddziaływania zob. m. in. Cialdini, s. 224-249. Tam 
dalsza literatura wraz z wynikami badań. 
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ingerował w jego treść; jedynymi recenzentami będą Czytelnicy. Po 
trzecie, tak jak i poprzednio, również wydawca nie ingerował w treść 
mojej pracy, ograniczając się jedynie do wydrukowania dostarczonego 
przeze mnie pliku. Po czwarte, tak jak i wcześniej, swoją pracę 
finansowałem z własnych środków, nie korzystając z jakichkolwiek 
dofinansowań. Po piąte, uczelnie, z którymi współpracowałem lub 
współpracuję, a także wszelkie inne organizacje nie miały 
jakiegokolwiek udziału w powstaniu tej książki. Co więcej, żeby być 
wolnym od wszelkich sugestii innych osób, nie pokazywałem jej treści 
przed publikacją nawet znajomym. W końcu po szóste, jestem 
osobnikiem pozbawionym złudzeń odnośnie jakości gatunku 
ludzkiego, co czyni życie mniej przyjemnym, ale obiektywizmowi 
analizy bardzo sprzyja. 

Niemniej jednak będę kusił się niekiedy o dokonywanie ocen 
subiektywnych, do czego upoważniają mnie, jak mniemam, spore 
doświadczenie życiowe (jestem rocznik 1972), różnorodne 
doświadczenie zawodowe i wykształcenie oraz bardzo szerokie 
zainteresowania uwzględniające między innymi nauki o zarządzaniu 
(w tym zarządzanie strategiczne i zarządzanie finansami firm), historię 
i historiozofię (w tym nomotetyczne aspekty dziejów ludzkich), nauki 
polityczne czy psychologię społeczną. Powiem szczerze, że gdybym 
miał wskazać naukę, która moim zdaniem w najpełniejszy sposób 
tłumaczy funkcjonowanie społeczności ludzkich, to byłaby to właśnie 
psychologia społeczna. Dalej uplasowałaby się biologia człowieka, a 
„nauczycielka życia”, czyli historia zajęłaby dość odległe miejsce. Co 
innego historiozofia, ale ta mało kogo zajmuje. Nie zmienia to faktu, 
że w moich oczach królową nauk pozostaje matematyka, która jest po 
prostu nauką „czystą”. 

Jeśli idzie o konstrukcję analizy zasadniczej, to nie zamierzam 
tu wynajdować koła i skorzystam z tradycyjnie stosowanego w 
analizie strategicznej przedsiębiorstw podziału przedmiotu badania na 
otoczenie zewnętrzne oraz wnętrze analizowanej organizacji, w tym 
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przypadku Polski32, przy czym otoczenie RP, zgodnie z regułami 
sztuki, podzielę na dalsze i bliższe. Wykorzystam też takie narzędzia 
analityczne jak analiza SWOT/TOWS33 oraz analiza kluczowych 
czynników sukcesu, o czym szerzej w rozdziałach II, III i IV. Nie ma 
bowiem żadnych racjonalnych przeciwwskazań do tego, by w analizie 
strategicznej państwa wykorzystać metody stosowane w analizie 
strategicznej przedsiębiorstw34. Wystarczy jedynie dokonać 
niewielkich korekt dostosowujących, co zostanie uczynione. Czynniki 
poddane przeze mnie analizie każdorazowo opatrzę rzeczowym 
uzasadnieniem opartym na faktach, danych statystycznych, wynikach 
badań różnych autorów, zweryfikowanych opiniach, logicznym 
rozumowaniu i krytycznym podejściu do rzeczywistości. Podkreślam 
to, ponieważ w polskiej praktyce gospodarczej bardzo często „analiza 
strategiczna” polega na sporządzeniu wyliczanki czynników bez 
jakiegokolwiek uzasadnienia, które tym samym stają się zbiorem haseł 
pozbawionym istotnej wartości analitycznej i zarządczej. 

Chcę też zwrócić uwagę Czytelnika na sposób dokonywania 
przeze mnie ocen. Otóż będzie on miał charakter względny 
(porównawczy), a zatem taki, który jest oparty na różnych punktach 
odniesienia. Pozwolę sobie rzecz zobrazować prostymi przykładami. 
Jeśli Polska w jakiejś kategorii podlegającej ocenie osiąga wynik na 

                                                             
32 W całym tekście stosuję wymiennie określenia „Polska”, „Rzeczpospolita”, 
„Rzeczpospolita Polska” oraz tytułowy skrót „RP”, a także w sposób 
uszczegóławiający umowne nazwy „I Rzeczpospolita” (do roku 1795), „II 
Rzeczpospolita” (lata 1918-1939), „Polska Rzeczpospolita Ludowa”/„PRL” (lata 
1944-1989) i „III Rzeczpospolita” (od roku 1989), oczywiście zdając sobie sprawę z 
tego, że od strony formalno-prawnej ów twór państwowy w poszczególnych 
okresach był różnie nazywany. 
33 Nazwa tej analizy to skrótowiec od angielskich słów: Strengths (siły, mocne strony), 
Weaknesses (słabości, słabe strony), Opportunities (szanse), Threats (zagrożenia). 
34 Szerzej na temat analizy strategicznej i narzędzi w niej wykorzystywanych zob. m. 
in. G. Gierszewska, M. Romanowska, Analiza strategiczna przedsiębiorstwa, Warszawa 
2003 (dalej Gierszewska, Romanowska). Zob. też H. Weihrich, The TOWS Matrix – 
A Tool for Situational Analysis, „Long Range Planning”, 15, 2, 1982 (dalej Weihrich), s. 
54-66. 
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poziomie 10 proc., to zanim dokonamy oceny tegoż wyniku trzeba 
porównawczo sprawdzić wyniki innych państw w tej kategorii, 
szczególnie tych, z którymi RP rywalizuje, a także odnieść do innych 
czynników z Polską związanych. Idąc dalej, jeśli Rzeczpospolita w 
jakiejś kategorii wzmocniła się, ale państwa z nią rywalizujące 
wzmocniły się jeszcze bardziej, to w istocie przecież osłabła, choć 
sucha liczba traktowana bezwzględnie mówi co innego. Albo w drugą 
stronę, był hipotetyczny kryzys i Polska zanotowała spadki w 
kategoriach gospodarczych. Wtedy odnotowanie przez inne państwa 
jeszcze większych spadków oznacza wzmocnienie pozycji RP w 
relacjach z tymi państwami, choć znowu suche liczby oderwane od 
otoczenia mówią co innego. Krótko mówiąc, każda ocena musi mieć 
podparcie w jakimś punkcie odniesienia, musi mieć charakter 
porównawczy. To jest rzecz dla poważnych analityków oczywista i 
dlatego przepraszam Czytelników, którzy mogą się czuć urażeni tymi 
tłumaczeniami, mając wrażenie, że obrażam ich inteligencję. Niemniej 
jednak moje doświadczenie życiowe jasno mi mówi, że dla wielu ludzi 
sprawa wcale nie jest oczywista, w czym nie ma nic dziwnego, biorąc 
pod uwagę powszechną skłonność do uproszczeń, a także zwykłą 
nieznajomość zasad analizy. Widać je na przykład w zachwytach nad 
potęgą Rzeczypospolitej w XVI i XVII wieku (co dotyczy również 
zawodowych historyków), która pod wieloma względami była potęgą 
bardziej urojoną niż rzeczywistą. 

Na koniec tej części chciałbym podkreślić pewną bardzo 
ważną rzecz. Otóż punktem wyjścia do niniejszej analizy strategicznej 
jest długofalowy interes Rzeczypospolitej Polskiej jako państwa. Nie 
interes innych państw, organizacji międzypaństwowych35, polskich 

                                                             
35 W całej pracy rezygnuję z powszechnie używanego, moim zdaniem błędnie, 
określenia „międzynarodowy/a/e” na rzecz określenia „międzypaństwowy/a/e”, 
ponieważ z politycznego, prawnego, gospodarczego, militarnego czy też generalnie 
po prostu praktycznego punktu widzenia państwo ma charakter nadrzędny względem 
narodu. Organizacje „międzynarodowe” zrzeszają przecież państwa, a nie narody. 
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czy zagranicznych przedsiębiorstw, partii politycznych i związków 
wyznaniowych, piewców tej czy innej ideologii, poszczególnych grup 
społecznych czy zawodowych, nawet nie interes narodu polskiego czy 
społeczeństwa RP jako całości, ani też pojedynczych Polaków, lecz 
właśnie interes Polski jako państwa. Zaznaczam to, ponieważ punkt 
wyjścia rzutuje na kształt i wyniki analizy. Zatem zanim Czytelnik w 
trakcie czytania tej książki zacznie w oburzeniu rwać włosy z głowy 
niech wspomni, z jakiej perspektywy jest ona napisana. Z 
perspektywy interesu, gdyż to właśnie on odgrywa główną rolę w 
stosunkach międzypaństwowych. Dopiero nań można ewentualnie 
nakładać ten czy inny system norm i wartości oraz inne czynniki. 
Podejście odwrotne jest dla państwa po prostu zgubne, czego historia 
Rzeczypospolitej niezbicie dowodzi. 

Ktoś mógłby zapytać, dlaczego interes państwa, a nie 
narodu? Ano dlatego, że to państwo było i jest docelową formą 
organizacji społeczności ludzkich, o czym szerzej będzie jeszcze 
mowa, to państwo jest podmiotem prawa, to państwo kształtuje 
naród i stwarza warunki do jego funkcjonowania. Naród państwa 
pozbawiony powinien zatem wszelkimi racjonalnymi sposobami 
dążyć do jego odzyskania, ponieważ bez państwa karłowacieje, a w 
dłuższej perspektywie wymiera. W polskim kontekście szczególnego 
znaczenia nabiera słowo „racjonalnymi”… 

 
 

Struktura pracy i sposób komunikacji 
 

Niniejsza praca składa się z czterech rozdziałów. Pierwszy z 
nich ma charakter wprowadzający do zasadniczej analizy, która 
znajduje się w rozdziałach II, III i IV. Ów wprowadzający charakter 
nie oznacza, że rozdział I jest mniej ważny od pozostałych, wręcz 
przeciwnie, ma on znaczenie fundamentalne, albowiem ukazuje rzecz 
bardzo istotną, a mianowicie wielowymiarowe ramy funkcjonowania 
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społeczności ludzkich na przestrzeni dziejów. Bez zrozumienia tych 
ram zasadnicza analiza, mająca przecież w dużej mierze charakter 
prognostyczny, nie miałaby sensu. Ten wprowadzający rozdział ma 
bardzo duże znaczenie także dlatego, że większość ludzi w ogóle nie 
rozumie mechanizmów rządzących państwami, społeczeństwami czy 
pojedynczymi ludźmi. 

Zatem rozdział I zacznę od przybliżenia Czytelnikowi 
różnych podejść do dziejów ludzkich, by przy tej okazji zwrócić 
uwagę na bardzo ważne kwestie, jakimi są zmienność i cykliczność 
tych dziejów. Następnie przedstawię główne mechanizmy rządzące 
zachowaniami ludzkimi, zarówno tymi indywidualnymi, jak i 
zbiorowymi, wskazując przy tym na istotny podział na mechanizmy 
naturalne i kulturowe. Przekrojowo omówię także zjawisko rozwoju 
społeczności ludzkich na różnych płaszczyznach, identyfikując przy 
tym punkty przełomowe tego rozwoju. Następnie przejdę do 
przedstawienia kluczowych zagadnień gospodarczych oraz 
zidentyfikowania głównych wyzwań XXI wieku w ujęciu globalnym. 
Rozdział zakończę krótkim rysem dziejów Rzeczypospolitej Polskiej 
pod kątem jej sytuacji obecnej i przyszłej, kładąc główny nacisk na 
momenty przełomowe tych dziejów. 

Dopiero przez pryzmat tych wielowymiarowych ram można 
sensownie dokonać analizy strategicznej RP, zaczynając od 
zdefiniowania otoczenia dalszego Polski oraz zidentyfikowania i 
przeanalizowania czynników z tegoż otoczenia, które będzie można 
zgodnie z zasadami analizy SWOT/TOWS zakwalifikować, albo jako 
zagrożenia, albo jako szanse.  Właśnie tych kwestii będzie dotyczył 
rozdział II. 

Z kolei w rozdziale III analogicznie zdefiniuję otoczenie 
bliższe RP oraz czynniki z tego otoczenia, które ponownie 
zakwalifikuję, albo jako zagrożenia, albo jako szanse. 

Gdy już będę miał zidentyfikowane i odpowiednio 
zakwalifikowane czynniki z otoczenia zewnętrznego Rzeczypospolitej 
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Polskiej, wtedy przejdę do analizy wewnętrznej, czyli analizy słabych i 
mocnych stron tego państwa, co będzie miało miejsce w rozdziale IV. 

Moje opracowanie zwieńczą wnioski strategiczne i refleksje 
końcowe wypływające z analizy czynników zewnętrznych i 
wewnętrznych zawartej w rozdziałach II, III i IV. 

Na zakończenie wstępu pozwolę sobie jeszcze skreślić kilka 
słów na temat sposobu komunikacji z Czytelnikiem. Otóż tradycyjnie 
już36 nie przedstawiam we wstępie szczegółowego omówienia 
wykorzystanych źródeł i literatury, albowiem te znajdują się już w 
przypisach, bibliografii i netografii, a zatem dodatkowe ich 
przywoływanie byłoby merytorycznie nic nie wnoszącym 
powtórzeniem, a dodatkowo błędem z punktu widzenia komunikacji 
nauki, niestety często spotykanym w rozprawach naukowych, 
szczególnie historycznych. Nie będę też podpierał przypisami wielu 
stwierdzeń oczywistych czy o charakterze podręcznikowym. 

W związku z tym, że zakres merytoryczny pracy jest bardzo 
szeroki i wymaga korzystania z osiągnięć bardzo wielu dziedzin nauki, 
musiałem dokonać daleko idącej selekcji wykorzystanych źródeł i 
literatury, zarówno świadomej, jak i nieświadomej. Co przez to 
rozumiem? Otóż pisząc o selekcji nieświadomej mam na myśli to, że 
liczba materiałów źródłowych i opracowań dotykających 
poruszonych w mojej książce zagadnień jest tak duża, że obiektywnie 
nie ma możliwości, żebym się z nimi wszystkimi zapoznał37. Co 
więcej, i tu przechodzę do selekcji świadomej, także liczba opracowań 
i materiałów źródłowych, z którymi się zapoznałem, jest zbyt duża, 
żeby wszystkie tu przywołać. Chcąc zatem uniknąć stworzenia 
bibliografii i netografii monstrualnych rozmiarów, wybrałem te, które 

                                                             
36 Zob. Szczurowski, Ród…, wstęp; Szczurowski, Podbój…, wstęp; Szczurowski, 
Bitwa…, wstęp; Szczurowski, Prusowie…, wstęp. 
37 W samej tylko bazie academia.edu (https://www.academia.edu/, dostęp 
9.III.2023) znajduje się kilkadziesiąt milionów opracowań z różnych dziedzin nauki, a 
przecież jest jeszcze całe mnóstwo innych poza nią. 
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uznałem za najwłaściwsze z punktu widzenia niniejszej analizy. 
Przedmiotową selekcją nie odbieram jednak Czytelnikowi możliwości 
weryfikacji przedłożonych stwierdzeń oraz zgłębiania poszczególnych 
zagadnień. Do tego wystarczające są te pozycje, które przywołałem, a 
przecież i one mają swoje odniesienia do kolejnych opracowań. 
Zatem tylko od Czytelnika zależy, jak daleko sięgnie. Oczywiście to, 
że powołałem się na tę czy inną publikację jeszcze nie oznacza, że się 
zgadzam ze wszystkim, co jest w niej napisane. Gdy w przypisach nie 
podaję numerów stron czy rozdziałów znaczy to, że odwołuję się do 
całości przywołanego opracowania. 

Kluczowym elementem komunikacji nauki jest jej język. Nie 
może ulegać wątpliwości, że obowiązkiem każdego naukowca jest 
upowszechnianie jego wyników badań, który to obowiązek możemy 
wyprowadzić już ze starożytnej przypowieści o jaskini Platona38. Nie 
chodzi tu tylko o opublikowanie tych wyników w świecie naukowym 
celem poddania ich krytycznej weryfikacji, ale także o szerokie 
upowszechnienie w świecie pozanaukowym. Oznacza to, że książki 
naukowe powinny być pisane językiem nie tylko obiektywnym i 
precyzyjnym, o czym była mowa powyżej, ale i komunikatywnym, jak 
to ma miejsce w kulturze anglosaskiej (między innymi USA, 
Australia). Dobrym przykładem jest tu przywoływana wyżej książka 
Alana Chalmersa z zakresu filozofii nauki, a zatem dziedziny 
dotykającej istoty nauki jako takiej. Pokazuje ona, że złożone 
zagadnienia naukowe można przedstawić w sposób jasny, prosty, 
żywy, ciekawy i wciągający, jednocześnie ich nie trywializując. 
Niestety w Polsce rzecz się ma zgoła inaczej, co nie sprzyja 
upowszechnianiu wiedzy naukowej. Osobiście uważam, że 
publikowanie przystępnie napisanych książek naukowych (z 
zachowaniem pełnego aparatu naukowego) jest zdecydowanie 
lepszym sposobem na upowszechnianie wiedzy naukowej niż 

                                                             
38 Szerzej zob. Anzenbacher, s. 49-52 i 55. 
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publikowanie tak zwanych książek popularno-naukowych, których 
fatalną cechą charakterystyczną jest częstokroć brak przypisów, co 
pozostawia duże pole do nadużyć39, a także bardzo utrudnia odbiorcy 
weryfikację przedłożonych ustaleń. W związku z powyższym starałem 
w całej pracy używać możliwie przystępnego i zrozumiałego języka, 
pamiętając przy tym, że wiedza naukowa powinna, oprócz mocnej 
zasady racjonalności, o której była mowa powyżej, spełniać także 
słabszą zasadę racjonalności40. 

Ponadto, nie okrasiłem mojego dzieła mnóstwem fotografii, 
rysunków, wykresów i tabel, co jest dość częstą praktyką, wręcz 
przeciwnie, zrezygnowałem z nich zupełnie. Wyjątkowo w tym 
przypadku nieco utrudniłem Czytelnikowi życie, czyniąc to jednak w 
dobrej sprawie, albowiem różnego rodzaju obrazy są łatwiejsze w 
odbiorze niż tekst, co zresztą powoduje, że powszechnie są używane 
do manipulacji – mają robić wrażenie. Czytanie i rozumienie tekstu 
wymaga znacznie większego wysiłku intelektualnego niż oglądanie 
obrazków, a tym samym w znacznie większym stopniu pobudza pracę 
mózgu, co generalnie znajduję jako rzecz wielce pożyteczną. Jeśli ktoś 
zatem bardzo lubi obrazki, po prostu niech tej książki nie czyta. 
Ludzie o wrażliwych serduszkach, a także ci, którzy lubią 
świadomościową wygodę może lepiej, żeby też jej nie czytali. W tym 
momencie można się jeszcze wycofać. 

Książkę polecam osobom zainteresowanym poruszoną 
przeze mnie problematyką, których wydaje się być w Polsce coraz 
więcej, ale przede wszystkim niektórym ludziom wchodzącym w 
skład elit władzy RP oraz tym, którzy aspirują do bycia tymi elitami w 
przyszłości, szczególnie tym ostatnim. I żeby było jasne, ja sam, 
znając swoje ograniczenia, takich aspiracji nie mam. 

 
                                                             
39 Zob. m. in. https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2015/06/jak-stracic-
prestiz/(dostęp 2.I.2023). 
40 Na temat tej zasady zob. Such, Szcześniak, s. 40. 
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440. https://www.youtube.com/watch?v=ux7tiz9yNN0 
 

441. https://www.youtube.com/watch?v=VnZjDoWUpyw 
 

442. https://www.youtube.com/watch?v=VRbwqYctbXw 
 

443. https://www.youtube.com/watch?v=vRPHiM6rLts 
 

444. https://www.youtube.com/watch?v=wsa0sOEdGa4 
 

445. https://www.youtube.com/watch?v=x5kOhJPxAsY 
 

446. https://www.zycieuczelni.p.lodz.pl/wspolautor-na-sprzedaz 
 

447. https://wydarzenia.interia.pl/zagranica/news-umierajace-miasto-stalo-sie-
mieszkaniowym-rajem-wieden-od-10,nId,7052463 
 

448. https://zaimki.pl/blog/ile-jest-p%C5%82ci 
 

449. https://zdrowie.pap.pl/rodzice/jak-mezczyzna-moze-dbac-o-plodnosc 
 

450. https://zpe.gov.pl/a/przeczytaj/D93jKqGBS 
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Jest taki stary i często praktykowany zwyczaj, żeby książkę komuś 
zadedykować. Poczynię korektę tego zwyczaju i niniejszą książkę 

zadedykuję, nie komuś, lecz czemuś, a mianowicie Polsce. 
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Non omnis moriar 
Horacy 


